Российская Федерация

Республика Саха (Якутия)

Мирнинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Поселок Чернышевский»

[image: image1]
	 Россия Федерацията

              Саха Өрөспүүбүлүкэтэ

Мииринэй оройуона

«Чернышевскай бөhүөлэгэ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

ДЬАhАЛТАТА

678185, Мирнинский район,   п. Чернышевский ул. Каландарашвили 1 «А».

Телефон 7-32-59, факс 7-20-89.  E-mail: adm-ok@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ __38__«__06__»__04__2021г.

О резерве финансовых и

материальных ресурсов для

предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера на территории

МО «Поселок Чернышевский»
          В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», во исполнение Постановления МО «Мирнинский район» от 28.12.2020г. № 2125 «О резерве финансовых и материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия)»:
1. Утвердить положение о резерве финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Поселок Чернышевский» (приложение 1).
2. Утвердить положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Поселок Чернышевский» (приложение 2).

3. Утвердить номенклатуру и объем материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Поселок Чернышевский» (приложение 3).
4. Настоящее Постановление подлежит размещению на информационном стенде расположенном в здании Администрации МО «Поселок Чернышевский» и официальном сайте МО «Мирнинский район» РС (Я) www.алмазный-край.рф в разделе МО «Поселок Чернышевский».

5. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

6. Контроль исполнения данного Постановления оставляю за собой.

Глава МО

«Посёлок Чернышевский»

                      Л.Н. Трофимова
Приложение 1 к Постановлению

  Главы МО «Поселок Чернышевский»

№__38__«__06__»__04__2021 г.
Положение
о резерве финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Поселок Чернышевский»
1. Резерв финансовых ресурсов МО «Поселок Чернышевский» (далее по тексту – финансовый резерв) создается в бюджете в бюджете МО «Поселок Чернышевский» для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году.
2. Средства Финансового резерва расходуются только в соответствии с их целевым назначением.
3. Средства Финансового резерва направляются на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в том числе:
      а) мероприятия, направленные на предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
        б) производство аварийно-спасательных работ, аварийно-восстановительных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах МО «Поселок Чернышевский»;
     в) развертывание  содержание временных пунктов проживания и питания граждан, пострадавших от стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
      г) проведение ремонтных и восстановительных работ по объектам муниципального хозяйства.

      д) содержание временных пунктов проживания и питания граждан, пострадавших от стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
Приложение 2 к Постановлению

  Главы МО «Поселок Чернышевский»

№__38__«__06__»__04__2021 г.
Положение

о резерве материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Поселок Чернышевский»

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок создания, хранения, использования материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера МО «Поселок Чернышевский».
2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций МО «Поселок Чернышевский» создается заранее в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации ЧС.

3. Номенклатура и объемы материальных ресурсов

4. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, нефтепродукты, материалы и оборудование для нужд жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, медицинское имущество, медикаменты и иные материальные ресурсы.
                  Порядок создания резерва материальных ресурсов

1. Создание резерва материальных ресурсов осуществляется в соответствии с номенклатурой и объемом, утвержденным постановлением Администрации МО «Поселок Чернышевский».

2. Закупка материальных ресурсов в резерв, их транспортировка, хранение и иные расходы осуществляются в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации.

3. Хранение материальных ресурсов резерва осуществляется на основании договоров, заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Ответственные за материальные ресурсы резерва осуществляют количественную и качественную сохранность в течение всего периода хранения, а также обеспечивают их постоянную готовность к быстрой выдаче по предназначению.

5. Изменение организационно-правовой формы ответственных за хранение материальных ресурсов резерва или смена их учредителей не освобождает от ответственности от обязательств по хранению материальных ресурсов резерва в соответствии с условиями договора.

6. Допускается вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов заключение договоров на поставку с предприятиями, базами, складами, имеющими эти ценности в постоянном наличии.
                        Организация хранения, выпуска и восполнения резерва
1. Выпуск материальных ресурсов из резерва направляется:

- для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО «Поселок Чернышевский;
- для замены;

- для оперативного реагирования при введении режима повышенной готовности на территории МО «Поселок Чернышевский», в целях создания условий предупреждения чрезвычайных ситуаций для сохранения здоровья людей.

2. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению Главы МО «Поселок Чернышевский», или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений и организаций и граждан.

3. Выпущенные из резерва материальные ресурсы подлежат восполнению.
4.Объемы и номенклатура восполняемых материальных ресурсов должны соответствовать объемам и номенклатуре, утвержденным постановлением Главы МО «Поселок Чернышевский».

Финансирование резерва

1. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.
2. Материальные ресурсы резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций, независимо от места их размещения,  являются собственностью МО «Поселок Чернышевский».
3.  Виновные в невыполнении или недобросовестном выполнении законодательства Российской Федерации и Республики Саха (Якутия) в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, создании условий  и предпосылок к возникновению чрезвычайных ситуаций, непринятии мер по защите жизни и сохранению здоровья людей и других противоправных действиях должностные лица, и граждане Российской Федерации несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Приложение 3 к Постановлению

  Главы МО «Поселок Чернышевский»

№__38__«__06__»__04__2021 г.
Номенклатура и объем материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Поселок Чернышевский»
	№

п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество
	Цена за единицу
	Сумма

	                                                                            Продовольствие

	1.1
	Мука (пшеничная, ржаная)
	кг
	50,0
	56,9
	2 845,00

	1.2
	Крупа разная макаронные изделия
	кг
	25,0
	65,0
	1 625,00

	1.3
	Сахар
	кг
	47,0
	90,0
	4 230,00

	1.4
	Масло растительное
	кг
	9,0
	132,0
	1 188,00

	1.5
	Соль
	кг
	10,0
	35,0
	350,00

	1.6
	Чай
	пач.
	5,0
	100,0
	500,00

	1.7
	Консервы рыбные
	банка 250 гр.
	20,0
	50,0
	1 000,00

	 1.8
	Консервы мясные
	банка 338 гр.
	16,0
	173,0
	2 768,00

	1.9
	Свечи
	штук
	14
	21,0
	294,00

	1.10
	Спички
	кор. (10 шт.)
	10
	20,0
	200,00

	ИТОГО:

	15 000,00

	                                       Медицинское имущество, медикаменты

	2.1
	Медикаменты (антибиотики, лекарственные средства общие)
	комп.
	20
	400,00
	8 000,00

	2.2
	Перевязочные средства
	упак.
	50
	36,00
	1 800,00

	2.3
	Шприцы
	шт.
	20
	10,00
	200,00

	ИТОГО:

	10 000,00

	                             Вещевое имущество, предметы первой необходимости

	3.1
	Ранцы РП-18 «Ермак»
	шт
	15
	4 200,00
	63 000,00

	ИТОГО:

	63 000,00

	                                                                      ГСМ

	4.1
	Автомобильный бензин АИ-92
	л.
	-
	-
	39 684,10

	ИТОГО:

	39 684,10

	                                                         Финансовый резерв

	5.1

	руб.
	-
	-
	10 000,00

	ИТОГО:

	137 684,10

ВИЗЫ:

Юрист администрации _____________ Н.Ю. Торба

Специалист ГО и ЧС ______________ В.М. Портнова
[image: image1][image: image2.png]